seguinte lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  créditos
adicionais suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS,
aprovado pela Lei Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro de 2024, no montante de R$ 1.113.400,00
(um milhão, cento e treze mil e quatrocentos reais), destinado à adequação da folha da Autarquia
SAMS, conforme a seguinte classificação orçamentária:

04 01 00 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

6 10.301.0004.2094.0000 SAMS - Administração Geral 300.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:

[...]

2º Parte  dos  créditos  adicionais  suplementares
descritos no artigo 1º, na quantia de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), será coberta com
recurso proveniente de excesso de arrecadação.

Art.  3º Parte  dos  créditos  adicionais  suplementares
descritos no artigo 1º, na quantia de R$ 613.400,00 (seiscentos e treze mil e quatrocentos
reais),  será  coberta  com  recursos  provenientes  das  anulações  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

                                 

04 01 00 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE            

  4 10.301.0004.1284.0000 Obras e Instalações   -900,00

[...]

LDO, aprovada pela Lei Municipal nº 5.692, de 27 de junho de 2024, referente ao exercício
programa 2025, na ação do seguinte Programa:

I) Programa 0004 denominado Promoção de Serviços de Saúde Universais e Integrados, com
valor inicial previsto em R$ 77.638.808,84 (setenta e sete milhões, seiscentos e trinta e oito
mil, oitocentos e oito reais e oitenta e quatro centavos), com acréscimo de R$ 5.500,00(cinco
mil e quinhentos reais).

II) Programa 0000 denominado Encargos Gerais do Município, com valor inicial previsto em
R$11.000,00(onze mil reais), com redução de R$ 5.500,00(cinco mil e quinhentos reais).

Art.  5º  Fica  alterado o Plano Plurianual  –  PPA, criado
pela Lei Municipal nº 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de 2022-2025,
referente ao exercício programa 2025, na ação do seguinte Programa:

I) Programa 0004 denominado Promoção de Serviços de Saúde Universais e Integrados, com
valor inicial previsto em R$ 77.638.808,84 (setenta e sete milhões, seiscentos e trinta e oito
mil, oitocentos e oito reais e oitenta e quatro centavos), com acréscimo de R$ 5.500,00(cinco
mil e quinhentos reais).

II) Programa 0000 denominado Encargos Gerais do Município, com valor inicial previsto em
R$11.000,00(onze mil reais), com redução de R$ 5.500,00(cinco mil e quinhentos reais).

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da 
P. M., em 23 de dezembro de 2025.

ALINE COSTA VIZOTTO
Diretora de Atos Oficiais